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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2013 của Ban Chấp hành 
Trung ương “về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND cuả Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai 
ngày 26/01/2024 về thực hiện Chỉ thị 28-CT/TW ngày 25/01/223 của Ban chấp 

hành Trung ương “ về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 
đáp ứng yêu cầu phát triền đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; Văn bản số 2451-
CV/TU ngày 16/01/2024 của Thành ủy Lào Cai về tổ chức quán triệt, tuyên 

truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị 28-CT/TW ngày 25/02/2023 của Ban chấp 
hành Trung ương Đảng. Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai xây dựng Kế hoạch 

thực hiện Chỉ thị 28-CT/TW, cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cấp ủy Đảng, 

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị và 
toàn xã hội trong việc thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu 
cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý của các cấp chính quyền đối 
với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em góp phần quan trọng trong 

chiến lược phát triển con người, tạo ra nguồn nhân lực, lực lượng lao động có 
chất lượng cả về trí và lực phù hợp với sự phát triển đất nước phồn vinh, hạnh 
phúc. 

2. Yêu cầu 
- Các cơ quan, đơn vị thành phố, các tổ chức hội, đoàn thể các cấp xây 

dựng kế hoạch về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đảm bảo thiết 
thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế địa phương; lồng ghép các mục tiêu 

chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em vào kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội 
của ngành, địa phương, coi đây là một trong những nội dung quan trọng của mục 

tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của thành phố. 
- Các cơ quan, đơn vị thành phố, các tổ chức hội, đoàn thể các cấp triển 

khai thực hiện Chỉ thị 28-CT/TW đến toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân; 
lồng ghép với việc tiếp tục học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Luật Trẻ em. 

Tăng cường tuyên truyền, vận động và nêu gương các điển hình, người tốt, việc 
tốt, đồng thời phê phán, lên án các hành vi vi phạm Luật trẻ em. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp 

đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 
- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp 

và cả hệ thống chính trị về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Tăng 
cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của nhà nước đến mọi người dân để nhân dân nhận thức 
rõ tính cấp bách và tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ 

trẻ em trong tình hình mới. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu của 
người đứng đầu, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tăng cường sự phối 

hợp chặt chẽ các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị cũng như không 
ngừng vận động toàn dân tham gia chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, hướng 

đến 100% trẻ em được thụ hưởng các lợi ích tốt nhất của sự phát triển, không 
còn bất kỳ trẻ em nào bị phân biệt đối xử và đảm bảo 100% trẻ em được bày tỏ 
ý kiến, nguyện vọng, được lắng nghe, được tôn trọng. 

- Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 
các cấp, các cơ quan, đơn vị cần làm tốt công tác vận động toàn dân tích cực 

tham gia thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 
của nhà nước, của địa phương về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

 

2. Hoàn thiện chính sách, pháp luật; tiêu chuẩn, quy trình tiếp cận 
dịch vụ xã hội cơ bản cho trẻ em phù hợp giai đoạn mới 

- Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách bảo trợ xã hội cho trẻ em; 
huy động tối đa các nguồn lực xã hội hoá, khuyến khích và huy động tổ chức, 

doanh nghiệp, cá nhân, xã hội tham gia, phối hợp thực hiện tốt các chính sách, 
mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp, mô hình chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

- Nghiên cứu, rà soát, chỉnh sửa, bổ sung và hoàn thiện hệ thống chính 
sách về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Tham gia đóng góp ý kiến, đề xuất 

sửa đổi, bổ sung các văn bản thuộc thẩm quyền theo hướng mở rộng chính sách 
an sinh xã hội, phúc lợi xã hội cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em thuộc gia đình 

nghèo, vùng sâu, vùng cao, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh 
đặc biệt.  

 

3. Nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

- Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp tham gia nghiên cứu, chỉ đạo việc xây 
dựng và phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tăng 

cường đầu tư cơ sở vật chất, công trình phúc lợi, cung cấp dịch vụ xã hội, dịch 
vụ y tế, giáo dục, vui chơi, giải trí, hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể 

thao cho trẻ em. Quan tâm phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em dưới 5 tuổi; 
phát triển hệ thống phúc lợi, dịch vụ xã hội cho trẻ em theo hướng liên thông, 
chất lượng, thuận lợi trong tiếp cận. Xây dựng môi trường gia đình, nhà trường, 

xã hội an toàn, lành mạnh, thân thiện, bảo đảm cho trẻ em có cơ hội phát triển 
về thể chất, tinh thần, nhân cách, tài năng, trí tuệ. 

- Phát huy vai trò phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội, nêu cao 
trách nhiệm của gia đình, nhà trường; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ 
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năng sống, chuẩn bị cho trẻ em sống có trách nhiệm, thực hiện bổn phận với gia 
đình, nhà trường, cộng đồng, xã hội, quê hương đất nước phù hợp với lứa tuổi. 

Tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trước nguy cơ của bạo lực, xâm hại trẻ em 
trên không gian mạng và xã hội, những vấn đề ảnh hưởng đến phát triển toàn 
diện. Bảo vệ trẻ em trước nguy cơ phải tham gia lao động nặng nhọc trái quy 

định của pháp luật ảnh hưởng đến học tập, sức khoẻ, phát triển thể chất, trí tuệ, 
tinh thần. Phát triển hệ thống tư pháp thân thiện và bảo vệ trẻ em. 

- Bố trí tăng nguồn ngân sách cho sự nghiệp chăm sóc, giáo dục và bảo vệ 
trẻ em, trong đó ưu tiên kinh phí đầu tư các công trình cho trẻ em vùng dân tộc 

thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn, trẻ em các gia đình chính sách, gia đình nghèo 
và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Ưu tiên bố trí quỹ đất, đầu tư cho việc xây dựng 

điểm vui chơi trẻ em ở cộng đồng và các công trình phúc lợi cho trẻ em, đảm bảo 
mỗi xã, phường, mỗi thôn, khu phố có ít nhất 01 điểm vui chơi cho trẻ em.  

- Gắn việc thực hiện các mục tiêu bảo vệ trẻ em với các mục tiêu về 
dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe, giáo dục, vui chơi giải trí và sự tham gia của 

trẻ em để hướng tới việc thực hiện ngày càng tốt hơn các quyền của trẻ em. 
Tạo môi trường an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em được phát triển toàn 

diện. Tập trung thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa và ngăn chặn trẻ em vi phạm 
pháp luật, phòng ngừa trẻ em bị xâm hại, hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em mồ côi, trẻ em 
bị tàn tật, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo… 

- Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức hội, đoàn thể các cấp đẩy mạnh công 
tác xã hội hóa, tích cực khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn đầu tư của 

Nhà nước và các nguồn lực xã hội cho công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ 
em. Khuyến khích và vận động sự đóng góp của các doanh nghiệp, các tổ chức, 

cá nhân cho các hoạt động và công trình dành cho trẻ em. Xây dựng các quy 
định, tiêu chí để thực hiện xã hội hóa công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ 

em. 
- Chính quyền các cấp tăng cường chỉ đạo, quản lý, củng cố, kiện toàn tổ 

chức bộ máy, cán bộ làm công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em các cấp, 
cộng tác viên xã hội ở thôn, khu phố. Có chính sách đãi ngộ phù hợp đối với đội 

ngũ cộng tác viên chăm sóc, giáo dục bảo vệ trẻ em và bình đẳng giới ở thôn, khu 
phố đảm bảo điều kiện, khuyến khích động viên cho đội ngũ này thực hiện, hoàn 
thành nhiệm vụ được giao. 

- Tăng cường tổ chức thực hiện các hoạt động dành cho trẻ em, như: 
Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi, Tết Trung thu, Ngày vi chất 

dinh dưỡng, Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, Ngày gia đình Việt Nam và Diễn 
đàn trẻ em các cấp. 

 

4. Tăng cường quản lý nhà nước về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, các tổ chức, cơ 
quan, đơn vị các cấp trong các hoạt động nhằm thúc đẩy thực hiện có hiệu quả 

các mục tiêu chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Thực hiện tốt các hoạt động 
nhằm đạt được mục tiêu trong các chương trình, kế hoạch về công tác trẻ em, 

như: Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2021 - 
2030, Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến 
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năm 2045, Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 
2021 - 2030, Chương trình can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi đến năm 

2030, Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của 
pháp luật giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030, Chương trình chăm 
sóc sức khoẻ tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 - 2030 và 

các chương trình, kế hoạch khác có liên quan đến trẻ em.  
- Kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về trẻ em các cấp đảm bảo 

đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về công tác trẻ em. Nâng cao năng lực, đạo 
đức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em, nhân viên công tác xã 

hội, cộng tác viên ở cộng đồng dân cư.  
 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, của địa 
phương về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; kịp thời phát hiện và xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, xâm hại, bạo lực. 
5. Chế độ thông tin báo cáo 

- Định kỳ 6 tháng, một năm, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện 
Kế hoạch gửi phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp chung báo cáo 

Uỷ ban nhân dân thành phố và Sở Lao động - TB&XH theo quy định. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan đơn vị, các tổ chức hội, đoàn thể các cấp  
- Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, cơ quan đơn vị, các tổ 

chức hội, đoàn thể các cấp chỉ đạo xây dựng kế hoạch và lồng ghép tổ chức triển 

khai thực hiện kế hoạch. 
- Cấp ủy, Đảng bộ cơ quan phối hợp tổ chức quán triệt Chỉ thị 28-CT/TW 

và Kế hoạch của UBND tỉnh; UBND thành phố đến các Chi bộ và từng đảng 
viên, công chức, viên chức. 

- Lồng ghép với các hoạt động của ngành tăng cường tuyên truyền, vận 
động nâng cao nhận thức của toàn dân về tầm quan trọng, tính chiến lược, lâu dài 

của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em cũng như trách nhiệm của toàn 
xã hội tham gia chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới. 

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 
- Chủ trì hướng dẫn và phối hợp với cơ quan đơn vị, các tổ chức hội, đoàn 

thể các cấp triển khai thực hiện kế hoạch. 
- Lồng ghép tổ chức thực hiện kế hoạch với các chương trình, kế hoạch trẻ 

em giai đoạn đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 và các chương trình an 
sinh xã hội khác đã và đang triển khai thực hiện. 

- Định kỳ 6 tháng, một năm tổng hợp báo cáo về kết quả triển khai thực 

hiện tổng hợp chung báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố và Sở Lao động - 
TB&XH theo quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố 
 Tăng cường tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, hội viên thực hiện tốt 

công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em gắn với các cuộc vận động, các 
phong trào, như:  “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Ông bà mẫu 

mực, con cháu thảo hiền”, “Người lớn gương mẫu, trẻ em chăm ngoan”. Xây dựng 

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=203684
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=203684
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=203303
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=203303
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=209145
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=209145
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chương trình, kế hoạch thực hiện tốt các hoạt động thanh, thiếu niên và nhi đồng. 
Tăng cường giám sát và phản biện xã hội đối với việc xây dựng và thực hiện chính 

sách, pháp luật liên quan đến trẻ em. 
 

4. UBND các xã, phường 
- Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh, UBND thành phố chỉ đạo xây dựng kế 

hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. 
- Phối hợp với Cấp ủy, Đảng bộ tổ chức quán triệt Chỉ thị 28-CT/TW và 

Kế hoạch của UBND tỉnh; UBND thành phố đến toàn thể các Chi Đảng bộ và 
từng đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân. 

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân 

nắm bắt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật về trẻ em và tích cực tham 
gia làm tốt các hoạt động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trên địa bàn. 

- Triển khai thực hiện tốt các hoạt động nhằm đạt được mục tiêu trong các 
chương trình, kế hoạch về công tác trẻ em, như: Kế hoạch thực hiện Chương 

trình hành động vì trẻ em; Chương trình dinh dưỡng cho trẻ em; Chương trình 
phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, Chương trình phòng chống tai nạn 

thương tích, đuối nước trẻ em; Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động 
trẻ em; Chương trình chăm sóc sức khoẻ tâm thần cho trẻ em.  

- Kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về trẻ em, Ban Điều hành, 
Ban Bảo vệ trẻ em các cấp. Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực, đạo đức, 

trách nhiệm của đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em, cộng tác viên ở cộng đồng 
dân cư.  

 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, của địa 
phương về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; kịp thời phát hiện và xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, xâm hại, bạo lực. 
Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân  

các xã, phường triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - TBXH;  
- TT Thành uỷ, HĐND, UBND; 
- UBMTTQ và các đoàn thể thành phố;   
- UBND các xã, phường; 
- Lưu: VT, LĐTBXH(2b). 

 

KT.CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

                 Ngô Vũ Quốc 
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